
 

 

 
Το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά, 

σας ενημερώνει για τις δυνατότητες υποστήριξης της επιχείρησής σας και σας παρουσιάζει 

τα αποτελέσματα των ερευνών και των μελετών που εκπονεί καθώς και τις νέες δράσεις 

ενίσχυσης των επιχειρήσεων του Δήμου Πειραιά. 

 
 

 
 

 

Διεξαγωγή διαδικτυακής ενημερωτικής εκδήλωσης (workshop) με θέμα 
«Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών Νόμου 4738/2020». 

Στις 13/4/2022 πραγματοποιήθηκε διαδικτυακή ενημερωτική εκδήλωση (workshop), με θέμα 

«Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών Νόμου 4738/2020». Ο μηχανισμός αναφέρεται στην 

εξωδικαστική ρύθμιση των οφειλών επιχειρήσεων προς χρηματοδοτικούς φορείς, το Δημόσιο και Φορείς 

Κοινωνικής Ασφάλισης. 

 
Σκοπός του workshop ήταν η ενημέρωση της επιχειρηματικής κοινότητας για τα χαρακτηριστικά του 

Μηχανισμού, τα κριτήρια και τις προϋποθέσεις ένταξης, καθώς και για τις συμβουλευτικές υπηρεσίες που 

μπορεί να παρέχει το ΚΣΕ Πειραιά στις επιχειρήσεις που επιθυμούν να ενταχθούν. 

 
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, ο Ανάδοχος ετοίμασε παρουσίαση σχετική με το θέμα, η οποία – μετά το πέρας 

της εκδήλωσης - προωθήθηκε σε στελέχη της Αναθέτουσας Αρχής, καθώς και σε επιχειρήσεις που 

προσήλθαν στο Κέντρο για περισσότερες πληροφορίες. 

 
 

 

Διεξαγωγή ενημερωτικής εκδήλωσης (workshop) για το Ταμείο Ανάκαμψης 

Στις 11/5/2022, το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας πραγματοποίησε τη διεξαγωγή ενημερωτικής 

εκδήλωσης (workshop), με θέμα «Ταμείο Ανάκαμψης: Πλαίσιο, Στόχευση, Βασικοί πυλώνες». Η 

εκδήλωση διεξήχθη δια ζώσης, στην αίθουσα εκδηλώσεων του Κέντρου. 

 
Η θεματολογία του workshop αφορούσε στα κάτωθι: 

 
• Αναφορά στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το πλαίσιο που το διέπει, 

• Στόχευση του μηχανισμού, διαθέσιμοι πόροι και χρονοδιάγραμμα εκταμίευσης συνολικών πόρω 

• Αναφορά στους βασικούς πυλώνες που θα διοχετευθούν οι διαθέσιμοι πόροι του Ταμείου (πράσινη 

μετάβαση, ψηφιακός μετασχηματισμός, απασχόληση και κοινωνική συνοχή, Ιδιωτικές επενδύσεις και 

μετασχηματισμός) 



 

 

• Πληροφορίες για τη διαδικασία υποβολής επενδυτικού σχεδίου και χρηματοδότησης επιλέξιμων 

δαπανών 

• Εστίαση στον τρόπο με τον οποίο θα στηρίξει τις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις το ΚΣΕ Πειραιά 

(αξιολόγηση επενδυτικού σχεδίου, εκπόνηση επιχειρηματικού σχεδίου όπου απαιτείται, έλεγχος και 

υποβολή ΕΣ, επαφή με χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς) 

 

Στην εκδήλωση συμμετείχαν εκπρόσωποι και στελέχη τοπικών επιχειρήσεων, στελέχη της Αναθέτουσας 

Αρχής και του ΚΣΕ. 

 
 

 

Διοργάνωση Open Day στις εγκαταστάσεις του Κέντρου Στήριξης 
Επιχειρηματικότητας 

Το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά, στα πλαίσια των ευρύτερων εκδηλώσεων των 

Ημερών Θάλασσας, διοργάνωσε Open day ενημέρωσης της επιχειρηματικής κοινότητας, τη Δευτέρα 

30 Μαΐου 2022 (ώρες 11:00πμ – 17:00μμ) αναφορικά με τις δωρεάν συμβουλευτικές υπηρεσίες που 

προσφέρει. 

Οι Σύμβουλοι του Κέντρου ήταν διαθέσιμοι να ενημερώσουν όλους τους ενδιαφερόμενους που προσήλθαν 

στα γραφεία του Κέντρου (2ας Μεραρχίας 7 & Φίλωνος 64, Πειραιάς), χωρίς να έχει προηγηθεί επικοινωνία 

ή/και ραντεβού για συνάντηση. 

 
Στα πλαίσια της εκδήλωσης πραγματοποιήθηκε workshop με θέμα «Ψηφιακό μάρκετινγκ για μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις» (ώρες: 15:30 μμ – 16:30 μμ). 

Στο workshop παρευρέθηκαν εκπρόσωποι επιχειρήσεων από διάφορους κλάδους, όπως: • Εστίαση 

• Εμπόριο ειδών οικιακής χρήσης • Εμπόριο ειδών ένδυσης • Εμπόριο ειδών εξοχής • Εμπόριο κοσμημάτων 

Καθώς και εκπρόσωποι συλλόγων, στελέχη της Αναθέτουσας Αρχής και του ΚΣΕ. 

 
 

Υφιστάμενες δράσεις ενίσχυσης επιχειρήσεων του Δήμου Πειραιά 

Δράση «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» 

Το έργο αποτελεί Δράση ενίσχυσης μικρομεσαίων επιχειρήσεων για την αγορά/αξιοποίηση ψηφιακών 

προϊόντων και υπηρεσιών και τη γενικότερη υποστήριξή τους για τον ψηφιακό τους μετασχηματισμό. 

Οι επενδύσεις θα στοχεύουν στις τεχνολογίες και υπηρεσίες που προωθούν την ψηφιοποίηση των 

μικρομεσαίων επιχειρήσεων, και συγκεκριμένα στις ηλεκτρονικές πληρωμές, στις ηλεκτρονικές πωλήσεις και 

στις εφαρμογές ηλεκτρονικής τιμολόγησης, στα εργαλεία ψηφιακής διαφήμισης, στα συστήματα τηλεργασίας, 

στην επιχειρηματική αναλυτική, στην αναβάθμιση των ψηφιακών δεξιοτήτων, στις υπηρεσίες δημιουργίας 

αντιγράφων ασφαλείας των δεδομένων και αποκατάστασης σε περίπτωση καταστροφής, στην τεχνητή 

νοημοσύνη, στο διαδίκτυο των πραγμάτων, στην παροχή ολοκληρωμένων λύσεων για ανέπαφη 

εξυπηρέτηση, στα συστήματα κυβερνοασφάλειας, στις υποδομές και υπηρεσίες υπολογιστικού νέφους, στα 

υποδείγματα και στο λογισμικό βιομηχανικών πλατφορμών δεδομένων, στην αναβάθμιση των ταμειακών 

μηχανών και του οικοσυστήματος των POS. 

Η δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με 

τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ύψος των τετρακοσίων σαράντα δύο εκατομμυρίων, 

τετρακοσίων σαράντα χιλιάδων ευρώ (442.440.000 €). 

Η Δράση κατανέμεται σε τρία (3) επιμέρους Προγράμματα Κρατικών Ενισχύσεων: 

 
• Πρόγραμμα Ι: «Ψηφιακά Εργαλεία MME» 

• Πρόγραμμα ΙΙ: «Ανάπτυξη Ψηφιακών Προϊόντων και Υπηρεσιών» 

• Πρόγραμμα IΙΙ: «Ψηφιακές Συναλλαγές» 

 
 

Το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά δύναται να υποστηρίξει τις επιχειρήσεις 

του Δήμου αναφορικά με τις δύο (2) παρακάτω Δράσεις: 



 

 

Ψηφιακά εργαλεία ΜΜΕ 

Η Δράση «Ψηφιακά εργαλεία ΜΜΕ» στοχεύει στην ενίσχυση ψηφιακής ωριμότητας των μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων της ελληνικής οικονομίας μέσω της προμήθειας ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών με 

τη χρήση συστήματος επιταγών (vouchers) 

Σκοπός της δράσης είναι να ανταποκριθούν άμεσα οι ωφελούμενοι σε ανάγκες ψηφιακού 

εκσυγχρονισμού λόγω των διευρυμένων αναγκών χρήσης ψηφιακών εφαρμογών για την παροχή των 

υπηρεσιών τους. 

Η Δράση χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για τη Δράση του 

ΤΑΑ-16706 με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», στο πλαίσιο του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –

NextGenerationEU. 

Ο Προϋπολογισμός του προγράμματος είναι 180.000.000,00 € και κατανέμεται σε 4 κατηγορίες ανάλογα 

με το μέγεθος της επιχείρησης σε όρους απασχόλησης (ΕΜΕ). 

Για περισσότερες πληροφορίες δείτε εδώ 

 
Για την περαιτέρω πληροφόρηση και υποστήριξη της επιχείρησής σας, επικοινωνήστε με το Κέντρο 

Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά στο τηλέφωνο : 2114182013 

 

Ψηφιακές Συναλλαγές 

Η Δράση «Ψηφιακές Συναλλαγές» στοχεύει στην υιοθέτηση σύγχρονων ψηφιακών εργαλείων που 

υποστηρίζουν τις διαδικασίες τιμολόγησης, έκδοσης διακίνησης φορολογικών παραστατικών και διενέργειας 

ηλεκτρονικών πληρωμών. 

Η Δράση χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για τη Δράση του 

ΤΑΑ-16706 με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», στο πλαίσιο του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –

NextGenerationEU. 

 
Ο Προϋπολογισμός του προγράμματος είναι 162.440.000,00 € και κατανέμεται σε 6 κατηγορίες. 

Για περισσότερες πληροφορίες δείτε εδώ 

 
Για την περαιτέρω πληροφόρηση και υποστήριξη της επιχείρησής σας, επικοινωνήστε με το Κέντρο 

Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά στο τηλέφωνο : 2114182013 

 
 

 

Αποτελέσματα της 6ης Έρευνας Συγκυρίας 

Ολοκληρώθηκε η 6η έρευνα παρακολούθησης της συγκυρίας από το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας. 

Η έρευνα εστιάζει στην ανάλυση των εκτιμήσεων των επιχειρήσεων του Δήμου Πειραιά σχετικά με την 

πορεία της δραστηριότητάς τους το 1ο τρίμηνο του 2022 και των προσδοκιών τους για το 2ο τρίμηνο του 

2022. Η ομαλοποίηση των συνθηκών της πανδημίας Covid-19 δείχνει να έχει επηρεάσει ανάλογα τις 

εκτιμήσεις και τις προσδοκίες των επιχειρήσεων, οι οποίες σε γενικές γραμμές αναδεικνύουν ένα αίσθημα 

αισιοδοξίας. 

 
Η πλειοψηφία των συμμετεχόντων στην έρευνα χαρακτηρίζει μειωμένη την επιχειρηματική τους 

δραστηριότητα σε όρους αξίας πωλήσεων το 1ο τρίμηνο του 2022, με συνέπεια το σχετικό ισοζύγιο 

απαντήσεων να διαμορφώνεται σε αρνητικά επίπεδα. Ενώ οι προσδοκίες για το επόμενο τρίμηνο δείχνουν 

το αίσθημα αισιοδοξίας που διακατέχει τις επιχειρήσεις, διαμορφώνοντας το σχετικό ισοζύγιο σε αισθητά 

θετικά επίπεδα. 

 
Αναφορικά με τον βαθμό αισιοδοξίας για το μέλλον των επιχειρήσεών τους, η πλειοψηφία των 

συμμετεχόντων (51,7%) επέλεξε την επιλογή «Λίγο αισιόδοξος», ενώ το 43,3% επέλεξε την επιλογή «Αρκετά 

αισιόδοξος». Θα πρέπει να τονιστεί ότι παρατηρείται μια αξιοσημείωτη μείωση της διαφοράς των 

απαντήσεων μεταξύ των δυο παραπάνω κατηγοριών στις τελευταίες δυο έρευνες, δείγμα της αισιοδοξίας 

που διακατέχει τις επιχειρήσεις. 

Ωστόσο, παρά το κλίμα αισιοδοξίας των επιχειρήσεων του δείγματος που αναδεικνύεται στην παρούσα 

έρευνα, οι απαντήσεις αναφορικά με την εκτίμηση για το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την 

επιστροφή στα επίπεδα της οικονομίας πριν την πανδημία είναι μετριοπαθείς, καθώς η σχετική 

https://www.ktpae.gr/wp-content/uploads/2022/06/%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%A3%CE%9A%CE%9B%CE%97%CE%A3%CE%97_%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%93%CE%A1%CE%91%CE%9C%CE%9C%CE%91%CE%A4%CE%9F%CE%A3_I.pdf
https://www.ktpae.gr/wp-content/uploads/2022/06/%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%A3%CE%9A%CE%9B%CE%97%CE%A3%CE%97_%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%93%CE%A1%CE%91%CE%9C%CE%9C%CE%91%CE%A4%CE%9F%CE%A3_%CE%99%CE%99I.pdf


 

 

Eπισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας & ακολουθήστε μας στη σελίδα μας στο Facebook για να ενημερώνεστε για 

τις υπηρεσίες, τις μελέτες και τις εκδηλώσεις του Κέντρου Στήριξης Επιχειρηματικότητας του Δήμου Πειραιά. 

πλειοψηφία θεωρεί ότι η επιστροφή στην «κανονικότητα» θα πραγματοποιηθεί σε ενάμιση χρόνο. 

Δείτε τα αποτελέσματα της μελέτης εδώ 

 
 

Αν είστε μικρομεσαία επιχείρηση και δραστηριοποιείστε στο Δήμο Πειραιά επικοινωνήστε μαζί μας στο 

2114182013 ή στο info@piraeusbsc.gr για να μάθετε περισσότερα σχετικά τις δράσεις ενίσχυσης που είναι σε 

ισχύ και τις δυνατότητες στήριξης από το Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότητας. 

 
 

 
 

 

Αν δεν επιθυμείτε να λαμβάνεται τα newsletter του Κέντρου Στήριξης Επιχειρηματικότητας πατήστε unsubscribe. 

https://piraeusbsc.gr/
https://www.facebook.com/%CE%9A%CE%AD%CE%BD%CF%84%CF%81%CE%BF-%CE%A3%CF%84%CE%AE%CF%81%CE%B9%CE%BE%CE%B7%CF%82-%CE%95%CF%80%CE%B9%CF%87%CE%B5%CE%B9%CF%81%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B9%CE%BA%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82-%CE%94%CE%AE%CE%BC%CE%BF%CF%85-%CE%A0%CE%B5%CE%B9%CF%81%CE%B1%CE%B9%CE%AC-112602527534333
https://piraeusbsc.gr/apotelesmata-tis-6is-ereynas-sygkyrias/
mailto:info@piraeusbsc.gr
mailto:info@piraeusbsc.gr

